Дело №1-58/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 13 мая 2020 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Казначеевой Н.В., предоставившей ордер №, удостоверение №, 

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

-25.12.2015 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ к 1 году лишения свободы; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 10 000 рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к отбытию назначено - 1 год 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 10 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 26.06.2017 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю;

-15.12.2017 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы; по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основания ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначено - 1 год 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29.01.2018 года мировым судьей судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений назначено наказание путем частичного сложения назначенных наказаний - 1 год лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, окончательно к отбытию назначено наказание путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 15.12.2017 года - в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 11.12.2019 года решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края установлен административный надзор до 12.12.2022 года;

- 13.12.2019 года освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Он же, ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Он же ФИО1, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. 

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленный дознанием день третьей декады декабря 2019 года, в неустановленное дознанием время, находился в точно не неустановленном дознанием месте, в районе поселковой свалки бытовых отходов, расположенной на расстоянии 300 метров в северном направлении от станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где увидел произрастающий на куче мусора один куст наркотикосодержащего растения конопля, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований статей 14,20,23,24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в неустановленный дознанием день третьей декады декабря 2019 года, в неустановленное дознанием время, находясь в точно не неустановленном дознанием месте, в районе поселковой свалки бытовых отходов, расположенной на расстоянии 300 метров в северном направлении от станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, для личного потребления, с одного куста наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора веток и верхушечных частей растения конопля, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии высушил, измельчил для удобства употребления, разделил на две части, одну часть поместил в фрагмент фольгируемой бумаги, вторую часть поместил в фрагмент марлевой ткани, который впоследствии поместил в обрезок полимерной бутылки, и незаконно хранил без цели сбыта: фрагмент фольгируемой бумаги, на деревянном шкафу, обрезок полимерной бутылки с фрагментом марлевой ткани, в газовой плите, находящихся в кухонной комнате, жилого 

<

адрес>, до изъятия их сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, в ходе обыска.

17 января 2020 года, в период времени с 15 часов 24 минут до 16 часов 04 минуты, в ходе проведения обыска в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> сотрудниками полиции в кухонной комнате, в нише газовой плиты, а также на деревянном шкафу, было обнаружено и впоследствии из незаконного оборота изъято, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное при температуре + 110 градусов по Цельсию, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, ФИО1, в неустановленный дознанием день первой декады января 2020 года, в неустановленное дознанием время, находился в точно неустановленном дознанием участке местности, расположенном на окраине ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где увидел произрастающий на участке местности, один куст наркотикосодержащего растения конопля, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотического растения конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотического растения конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требования статей 14,20,23,24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в неустановленный дознанием день первой декады января 2020 года, в неустановленное дознанием время, находясь в точно неустановленном дознанием участке местности, расположенном на окраине станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, для личного потребления, с одного куста наркотикосодержащего растения конопли, произрастающего на указанном участке местности, путем сбора частей растения конопля, незаконно приобрел без цели сбыта части наркотического растения конопля, содержащие наркотическое средство (тетрагидроканнабинол), в значительном размере, общей массой высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, 

<

данные изъяты> грамма, которые перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где разделил на две части, поместил в два полимерных пакета, которые поместил в один полимерный пакет, и незаконно хранил без цели сбыта в газовой плите, находящейся в кухонной комнате жилого дома, № по ул. Роговской ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, вплоть до изъятия его сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, во время обыска - 17 января 2020 года.

17 января 2020 года, в период времени с 15 часов 24 минут до 16 часов 04 минуты, в ходе проведения обыска в жилом 

<

адрес>, расположенном по ул. Роговской ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, сотрудниками полиции в кухонной комнате в нише газовой плиты, были обнаружены и впоследствии из незаконного оборота изъяты, незаконно приобретенные и хранимые без цели сбыта ФИО1, части наркотического растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, ФИО1, имея умысел на предоставление помещения для систематического потребления наркотических средств, с целью получения выгоды для себя, в виде сигарет, продуктов питания и спиртных напитков, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, в неустановленный дознанием день, конца первой декады января 2020 года, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, пригласил ранее ему знакомых ФИО6 и ФИО7, употребляющих наркотические средства, где в помещении кухни вышеуказанного дома, создал условия для изготовления и потребления наркотических средств, а также уведомил ФИО6 и ФИО7, о готовности предоставлять им в будущем помещение кухни в вышеуказанном доме и необходимые предметы для изготовления и потребления наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона для систематического потребления наркотических средств, ФИО1 в период времени с неустановленного дознанием дня конца первой декады января 2020 года по 17.01.2020 года обеспечивал функционирование притона для потребления наркотических средств ФИО6 и ФИО7, путем систематического предоставления металлической посуды, газовой плиты и водопроводной воды, а также помещения кухни 

<

адрес>.

Так, в неустановленные дознанием время и день в первой декаде января 2020 года, ФИО6 и ФИО7 находясь в помещении кухни 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с его непосредственного разрешения, используя металлическую миску, водопроводную воду и газовую плиту, предоставленные ФИО1, изготовили известным им способом наркотическое средство, которое ФИО7 употребил, находясь в помещении кухни вышеуказанного дома, внутривенно, а ФИО6 - путем курения. 

Также, 17.01.2020 года, ФИО6 находясь в помещении кухни 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с его непосредственного разрешения, используя растительную массу конопли, а также используя пластиковое ведро и пластиковую бутылку с фрагментам фольги, предоставленные ФИО1, употребил, находясь в помещении кухни вышеуказанного дома, путем курения, а ФИО7, используя необходимые компоненты, изготовил наркотическое средство, которое употребил внутривенно. 

17.01.2020 года, в период времени с 15 часов 24 минут до 16 часов 04 минуты, в ходе проведенного обыска 

<

адрес>, сотрудниками полиции, по месту жительства ФИО1, в помещении кухни, были обнаружены и изъяты: эмалированная миска, ведро, две обрезанные пластиковые бутылки и два фрагмента фольгируемой бумаги, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, бутылка из-под растворителя, в результате чего, преступная деятельность ФИО1 по содержанию притона для потребления наркотических средств была пресечена.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, признал полностью и суду показал, что в середине третьей декады декабря 2019 года, днем, точного времени он не помнит, он пошел на свалку, расположенную на окраине станицы Ольгинской, чтобы выбросить мусор. На территории свалки он увидел произрастающий один куст растения конопля и решил оборвать с него листья и соцветия, чтобы в дальнейшем лично потребить путем курения. Он оборвал ветки и соцветия, которые были уже сухие, сложил в пакет и отнес к себе домой, где положил соцветия и листья на кухне и немного подсушил, после чего измельчил, упаковал в полимерный пакет, который положил в нишу газовой плиты, стоящей на кухне. 

В начале первой декады января 2020г., днем, точного времени он не помнит, он пошел в хутор «Бейсуг», чтобы проведать своего знакомого. Проходя по окраине станицы Ольгинской, точного места он не помнит, увидел один произрастающий сухой куст растения конопля и решил оборвать сухие ветки, чтобы в дальнейшем измельчить и лично употребить путем курения. Оборвав сухие ветки растения конопля, ФИО1 упаковал их в пакет и принес к себе домой в станицу Ольгинскую, где разложил в два пакета, которые стал хранить на кухне, в нише газовой плиты.

В конце декабря 2019г., днем ФИО1 находился в городе Приморско-Ахтарске, где встретился с ФИО8 и ФИО7, которые спросили можно ли им приезжать к нему домой, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства, так как у себя дома они этого делать не могут. За это они пообещали приносить ФИО1 спиртные напитки, сигареты и продукты питания. На их предложение ФИО1 согласился, так как материально нуждался.

В начале первой декады января 2020г., точное число он не помнит, во второй половине дня, к нему домой пришли ФИО8 и ФИО7, чтобы изготовить и потребить наркотические средства. За это они принесли ему бутылку водки и пачку сигарет.

Вместе они прошли на кухню по адресу: 

<

адрес>, чтобы ФИО6 и ФИО7 могли изготовить и потребить наркотические средство. У ФИО7, с собой были все компоненты для изготовления наркотического средства, а ФИО1 предоставил для изготовления наркотического средства: металлическую миску, газовую плиту, водопроводную воду, а также две пластиковые бутылки и фольгируемую бумагу. Затем он видел, что ФИО7 в миске изготовил себе наркотическое средство, которое употребил внутривенно. А он и ФИО6, используя пластиковое ведро и обрезанную пластиковую бутылку, каждый свою массу конопли, употребил путем курения. Он употреблял растительную массу конопли, которую хранил в нише газовой плите. Затем он ФИО6 и ФИО7 после потребления наркотического средства, сказал, что они к нему могут приезжать и в будущем, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства. Затем также для изготовления и потребления наркотического средства к нему ФИО6 и ФИО7 приезжали 15.01.2020 года и 16.01.2020 года. 17.01.2020 года примерно в 14 часов 00 минут к нему домой пришли ФИО6 и ФИО7, для употребления наркотического средства и принесли с собой для него пачку сигарет и бутылку водки. После чего сразу же прошли на кухню. ФИО7 изготовил наркотическое средство, которое сам употребил внутривенно, а он и ФИО6 свою массу конопли употребили путем курения. Он брал растительную массу конопли, в нише газовой плиты, которая хранилась в марлевой ткани, и в обрезанной пластиковой бутылке. Также у него в газовой плите находились два пакета, в которых находились части растения конопли, которые им были приобретены с произрастающего куста растения конопля, в начале января 2020 года, на окраине станицы Ольгинской. В этот же день он растительную массу конопли, в марлевой ткани, замачивал в растворителе, чтобы потом изготовить для потребления наркотическое средство. В этот же день около 15 часов 20 минут, он услышал, как кто-то его зовет с улицы. Выйдя на улицу, он увидел сотрудников полиции, женщину и мужчину, приглашенных в качестве понятых. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется постановление о производстве обыска по месту его проживания, по вышеуказанному адресу, с целью отыскания наркотических средств. 

Перед началом обыска ему было предложено в добровольном порядке выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, но этого делать он не стал.

Ознакомившись с данным постановлением, он в нем поставил свою подпись. После чего он вместе с сотрудниками полиции и понятыми прошел на кухню его дома, где находились ФИО6 и ФИО7 В ходе производства обыска на кухне, были обнаружены: на столе слева от входа пластиковое ведро с водой, внутри которого находились фрагмент фольгируемой бумаги, обрезанная пластиковая бутылка, в горлышко которой вставлена в виде наперстка фольгируемая бумага. Также были обнаружены в нише газовой плиты, полимерный пакет, внутри которого находились, два полимерных пакета с частями растения конопля, стеклянная бутылка из-под растворителя, эмалированная миска, обрезанная пластиковая бутылка, внутри которой находилась марлевая ткань с растительной массой конопли. На шкафчике, был обнаружен фрагмент фольгируемой бумаги с прессованной массой растительного происхождения. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, на бумажной бирке с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, он и понятые поставили свои подписи. Он сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается показаниями свидетеля, допрошенного в судебном заседании, показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО7 суду показал, что в конце декабря 2019г., вместе с ФИО6, днем находился на центральном рынке города Приморско-Ахтарска, где встретил своего знакомого ФИО1

Ему известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства. Он и ФИО6 спросили у ФИО1, можно ли им приезжать к нему домой в станицу Ольгинскую, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства, так как у себя дома они этого делать не могут, пообещав ФИО1 за это приносить: спиртные напитки, сигареты и продукты питания. На их предложение ФИО1 согласился.

В конце первой декады января 2020г., точного числа он не помнит, после обеда, он с ФИО6 на попутном транспорте приехали домой к ФИО1 в станицу Ольгинскую, чтобы изготовить и потребить наркотические средства, за что они принесли ФИО1 бутылку водки и пачку сигарет. У ФИО2 с собой были все компоненты для изготовления наркотического средства. Вместе с ФИО1 они прошли на кухню в доме по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 им предоставил, для изготовления наркотического средства: эмалированную миску, газовую плиту, водопроводную воду, а также две пластиковые бутылки и фольгируемую бумагу. Затем он в предоставленной миске изготовил себе наркотическое средство, из привезенных с собой компонентов, которое употребил внутривенно. А ФИО6 и ФИО1, как он видел, используя пластиковое ведро и обрезанную верхнюю часть пластиковой бутылки, каждый свою массу конопли, употребил путем курения. Затем ФИО1 после потребления ими наркотического средства, сказал, что они к нему могут приезжать и в дальнейшем, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства. Также примерно 15 и 16 января 2020 года, в вечернее время, он и ФИО6 приходили к ФИО1 домой по вышеуказанному адресу, приносили ему бутылку водки, пачку сигарет и продукты питания, и на кухне он изготавливал и затем употреблял наркотическое средство внутривенно, а ФИО6 вместе с ФИО1 употребляли путем курения марихуану, каждый свою, используя ведро с водой и обрезанной пластиковой бутылкой. 17.01.2020 года примерно в 14 часов 00 минут он и ФИО6 приехали на попутном транспорте к ФИО1 по вышеуказанному адресу, для употребления наркотического средства и принесли с собой для ФИО1 пачку сигарет и бутылку водки. После чего сразу же прошли на кухню, при этом он изготовил наркотическое средство, которое сам употребил внутривенно, а ФИО6 и ФИО1 каждый свою массу конопли употребили путем курения. При этом он видел, что ФИО1 для употребления массы конопли, ее брал в нише газовой плиты. В этот же день примерно около 15 часов 20 минут, они услышали, как кто-то ФИО1 позвал с улицы. Позже на кухню зашли сотрудники полиции, вместе с ФИО1 и понятыми. Сотрудники полиции объяснили, что они прибыли произвести обыск в доме по адресу проживания ФИО1 В ходе производства обыска на кухне, были обнаружены на столе слева от входа пластиковое ведро с водой, внутри которого находились фрагмент фольгируемой бумаги, обрезанная пластиковая бутылка, в горлышко которой вставлена в виде наперстка фольгируемая бумага. 

Также был обнаружен в нише газовой плиты, полимерный пакет, внутри которого находились, два полимерных пакета с частями растения конопля, стеклянная бутылка из-под растворителя, эмалированная миска, обрезанная пластиковая бутылка, внутри которой находилась марлевая ткань с растительной массой конопли. 

На шкафчике, был обнаружен фрагмент фольгируемой бумаги с прессованной массой растительного происхождения. Все обнаруженные предметы на кухне у ФИО1, были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли, части растения конопли принадлежат ему. ФИО1 также пояснил, что предоставлял свое жилье ему и ФИО6 для изготовления и потребления наркотического средства.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что в настоящее время она работает в должности врио начальника ОНК отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. Согласно полученного поручения по уголовному делу №, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении неустановленного лица, была получена информация, о том, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. В ОД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, были предоставлены материалы, о том, что по месту проживания ФИО1, а именно, в 

<

адрес> стстаницы Ольгинской Приморско-Ахтарского района, могут находиться: похищенная куртка, а также наркотические средства и предметы, имеющие значение по вышеуказанному уголовному делу. 17.01.2020 года дознаватель ОД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, направил поручение на производство обыска в жилом доме по вышеуказанному адресу в службу ОНК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Согласно поручению дознавателя необходимо было произвести обыск в жилом 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. 17.01.2020 года она пригласила мужчину и женщину поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска. При этом пояснила понятым, что по данному адресу проживает ФИО1, который может хранить похищенную куртку и наркотические средства. В этот же день после 15 часов 00 минуты она вместе с оперуполномоченными ОУР ФИО10, экспертом ФИО11, кинологом со служебной собакой, и двумя понятыми подъехали к дому № по ул. Роговской станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района. После чего они стали звать ФИО1. И через некоторое время к ним на улицу вышел ФИО1 И она в присутствии понятых и других сотрудников полиции предъявила ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с постановлением, поставил свою подпись. После чего она вместе с ФИО1, сотрудниками полиции и двумя понятыми прошли на кухню дома по вышеуказанному адресу, где увидели, что на кухне находятся ФИО6 и ФИО7 Перед началом производства обыска, она предложила ФИО1 добровольно выдать похищенные предметы и наркотические средства, если у него они имеются. ФИО1 в присутствии понятых ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день в 15 часов 24 минуты, в присутствии ФИО1, ФИО6 и ФИО7 и двух понятых приступили к производству обыска в 

<

адрес>, расположенном по ул. Роговской ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района. В ходе производства обыска на кухне, были обнаружены на столе слева от входа пластиковое ведро с водой, внутри которого находились фрагмент фольгируемой бумаги, обрезанная пластиковая бутылка, в горлышко которой вставлена в виде наперстка фольгируемая бумага. 

Также был обнаружен в нише газовой плиты, полимерный пакет, внутри которого находились, два полимерных пакета с частями растения конопля, стеклянная бутылка из-под растворителя, эмалированная миска, обрезанная пластиковая бутылка, внутри которой находилась марлевая ткань с растительной массой конопли. 

На шкафчике, был обнаружен фрагмент фольгируемой бумаги с прессованной массой растительного происхождения. Все обнаруженные предметы на кухне ФИО1 были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли, части растения конопли принадлежат ему. А также ФИО1 пояснил, что предоставлял свое жилье ФИО6 и ФИО7 для изготовления и потребления наркотических средств.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что в конце декабря 2019 года днем он с ФИО7 находились на центральном рынке, по ул. Пролетарской г. Приморско-Ахтарска, где встретили ФИО1 В ходе общения с ФИО1, они у него спросили, где он проживает, и он им ответил, что в станице Ольгинской и назвал им свой адрес: 

<

адрес>. Тогда он и ФИО7 спросили у ФИО1, можно ли им приезжать к нему домой, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства, так как у них дома такой возможности нет. Они ФИО1 сказали, что будут ему приносить за предоставление дома для изготовления и потребления наркотических средств, спиртное, сигареты и продукты питания. ФИО1 согласился на их предложение. В конце первой декады января 2020 года, точного числа он уже не помнит, он вместе с ФИО7 после обеда, на попутном транспорте доехали до станицы Ольгинской. Затем он вместе с ФИО7 прошли по адресу проживания ФИО1 После чего они позвали с улицы ФИО1, который вышел к ним на улицу, и они у него спросили можно ли им зайти к нему в дом, чтобы изготовить и потребить наркотические средства, и что за это они ему принесли бутылку водки и пачку сигарет. ФИО1 им дал свое согласие, и они все вместе зашли к ФИО1 на кухню в доме по адресу: 

<

адрес>. Когда они все зашли на кухню дома, то он видел, что у ФИО7, с собой были все компоненты для приготовления наркотического средства. При этом ФИО1 им предоставил для изготовления наркотического средства: эмалированную миску, газовую плиту, водопроводную воду, а также две пластиковые бутылки и фольгируемую бумагу. ФИО7 в предоставленной миске изготовил себе наркотическое средство, из привезенных с собой компонентов, которое употребил внутривенно. А он и ФИО1, используя пластиковое ведро и обрезанную верхнюю часть пластиковой бутылки, каждый свою массу конопли, употребил путем курения. После потребления ими наркотического средства, ФИО1, сказал, что они к нему могут приезжать и в дальнейшем, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства. Также, примерно, 15 и 16 января 2020 года, в вечернее время, он и ФИО7 приходили к ФИО1 домой по вышеуказанному адресу, приносили ему бутылку водки, пачку сигарет и продукты питания. На кухне ФИО7 изготавливал и затем употреблял наркотическое средство внутривенно, а он вместе с ФИО1 употребляли наркотическое средство путем курения, каждый свою массу конопли, используя ведро с водой и обрезанной пластиковой бутылкой. 17.01.2020 года, примерно в 14 часов 00 минут, он и ФИО7 приехали на попутном транспорте к ФИО1 по вышеуказанному адресу, для изготовления и употребления наркотического средства и принесли с собой для ФИО1 пачку сигарет и бутылку водки. После чего сразу же прошли на кухню. ФИО7 изготовил наркотическое средство, которое сам употребил внутривенно, а он и ФИО1, каждый, свою массу конопли употребили путем курения. При этом он видел, что ФИО1 для употребления массы конопли, брал ее в нише газовой плиты. В этот же день, примерно около 15 часов 20 минут, они услышали, как кто-то позвал ФИО1 с улицы. Позже на кухню зашли сотрудники полиции, вместе с ФИО1 и понятыми. При этом им сотрудники полиции объяснили, что они прибыли произвести обыск в доме по адресу проживания ФИО1 В ходе производства обыска на кухне, были обнаружены на столе слева от входа пластиковое ведро с водой, внутри которого находились фрагмент фольгируемой бумаги, обрезанная пластиковая бутылка, в горлышко которой вставлена в виде наперстка фольгируемая бумага. 

Также был обнаружен в нише газовой плиты, полимерный пакет, внутри которого находились, два полимерных пакета с частями растения конопля, стеклянная бутылка из-под растворителя, эмалированная миска, обрезанная пластиковая бутылка, внутри которой находилась марлевая ткань с растительной массой конопли. На шкафчике, был обнаружен фрагмент фольгируемой бумаги с прессованной массой растительного происхождения. Все обнаруженные предметы на кухне ФИО1 были изъяты, упакованы и опечатаны, на бумажной бирке с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, ФИО1 и понятые поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли, части растения конопли, принадлежат ему. А также пояснил, что предоставлял свое жилье ему и ФИО7 для изготовления и потребления наркотического средства. 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 17.01.2020 года его и его гражданскую жену, сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых, при проведении обыска в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. После чего они вместе с сотрудниками полиции проехали по месту проживания ФИО1, и сотрудники полиции позвали ФИО1 После того как к ним вышел на улицу ФИО1, сотрудники полиции ему предъявили постановление о производстве обыска в жилище по его месту проживания. ФИО1, ознакомившись с данным постановлением о производстве обыска, поставил в нем свою подпись. Затем они все вместе прошли на кухню 

<

адрес>. И когда они зашли на кухню, то увидели двух граждан, которые представились как ФИО6 и ФИО7 При этом сотрудники полиции объяснили, что они прибыли произвести обыск в доме по месту проживания ФИО1 В ходе производства обыска на кухне, были обнаружены на столе слева от входа пластиковое ведро с водой, внутри которого находились фрагмент фольгируемой бумаги, обрезанная пластиковая бутылка, в горлышко которой вставлена в виде наперстка фольгируемая бумага. 

Также был обнаружен в нише газовой плиты, полимерный пакет, внутри которого находились, два полимерных пакета с частями растения конопля, стеклянная бутылка из-под растворителя, эмалированная миска, обрезанная пластиковая бутылка, внутри которой находилась марлевая ткань с растительной массой конопли. На шкафчике, был обнаружен фрагмент фольгируемой бумаги с прессованной массой растительного происхождения. Все обнаруженные предметы на кухне ФИО1 были изъяты, упакованы и опечатаны, на бумажной бирке с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, ФИО1 он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли, части растения конопли принадлежат ему. А так же ФИО1 пояснил, что предоставлял свое жилье ФИО6 и ФИО7 для изготовления и потребления наркотического средства.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 17.01.2020 года ее и гражданского мужа, сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых, при проведении обыска в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. После чего они вместе с сотрудниками полиции проехали по месту проживания ФИО1, и сотрудники полиции позвали ФИО1 После того как ФИО1 вышел на улицу, сотрудники полиции ему предъявили постановление о производстве обыска в жилище по его месту проживания по вышеуказанному адресу. ФИО1, ознакомившись с данным постановлением о производстве обыска, поставил в нем свою подпись. Затем они все вместе прошли на кухню 

<

адрес>. Когда они зашли на кухню, то увидели двух граждан, которые представились как ФИО6 и ФИО7 Сотрудники полиции объяснили, что они прибыли произвести обыск в доме по месту проживания ФИО1 В ходе производства обыска на кухне, были обнаружены на столе слева от входа пластиковое ведро с водой, внутри которого находились фрагмент фольгируемой бумаги, обрезанная пластиковая бутылка, в горлышко которой вставлена в виде наперстка фольгируемая бумага. 

Также был обнаружен в нише газовой плиты, полимерный пакет, внутри которого находились, два полимерных пакета с частями растения конопля, стеклянная бутылка из-под растворителя, эмалированная миска, обрезанная пластиковая бутылка, внутри которой находилась марлевая ткань с растительной массой конопли. На шкафчике, был обнаружен фрагмент фольгируемой бумаги с прессованной массой растительного происхождения. Все обнаруженные предметы на кухне ФИО1 были изъяты, упакованы и опечатаны, на бумажной бирке с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли, части растения конопли принадлежат ему. А также ФИО1 пояснил, что предоставлял свое жилье ФИО6 и ФИО7 для изготовления и потребления наркотических средств.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступлений также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом обыска от 17.01.2020 года, согласно которому был проведен обыск в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, где на кухне, была обнаружена и изъята марлевая ткань с растительной массой конопли, принадлежащая ФИО1

- Заключением эксперта № 29-э от 22 января 2020 года, согласно которому, предоставленная на экспертизу растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенная при температуре +110 градусов по Цельсию, составила 70,34 грамма и 0,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

- Протоколом обыска от 17.01.2020 года, согласно которому был проведен обыск в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, где на кухне, были обнаружены и изъяты два полмиерных пакета с частями растения конопля, принадлежащие ФИО1

- Заключением эксперта № 29-э от 22 января 2020 года, согласно которому, изъятые части растения конопли, является частями наркотического растения конопля, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений каннабис (конопля), высушенных при температуре +110 градусов по Цельсию, составила 60,19 грамма и 21,18 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

- Протоколом обыска от 17.01.2020 года, согласно которому был проведен обыск в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, где на кухне, были обнаружены и изъяты пластиковое ведро, две обрезанные пластиковые бутылки, эмалированная миска, два фрагмента фольгируемой бумаги и стеклянная бутылка, принадлежащие ФИО1

- Заключением эксперта № 29-э от 22 января 2020 года, согласно которому, на пластиковом ведре, двух фрагментах фольгируемой бумаги, на обрезанной верхней части пластиковой бутылки, на обрезанной нижней части пластиковой бутылки и эмалированной миске, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Его действия органами дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.1 ст. 228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере; по ч.1 ст. 232 УК РФ - по признаку систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.1 ст. 18, п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление невозможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. 

По ч.1 ст. 232 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания, назначенного ФИО1 время содержания под стражей с 13.05.2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 70,34 грамма, находящаяся в марлевой ткани; части наркотического растения конопля, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 60,11 грамма и 21,12 грамма, находящаяся в марлевой ткани; пластиковое ведро, два фрагмента фольгируемой бумаги, обрезанная верхняя часть пластиковой бутылки, обрезанная нижняя часть бутылки, эмалиролванная миска и стеклянная бутылка, приобщенные в качестве вещественных доказательств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД Росси по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Кучукова Н.В. приговор вступил в законную силу 26.05.2020г.